
1 

 

会 議 録 

１ 会議名  

   平成 26 年度 第 2 回横島地域協議会 

２ 開催日時 

   平成 26 年 11 月 26 日（水） 午前 10 時～ 

３ 開催場所 

   玉名市横島町公民館 第 3 会議室 

４ 出席者 

   委 員：田本福廣委員、中道健一委員、鎌田英伸委員、髙田優子委員、大﨑競子委 

員、坂本信子委員、田中順子委員、沼垣堅基委員、大柿貴宏委員、池田千 

津子委員、渡辺子委員、伊藤しげこ委員、青山正男委員 

   事務局：松本市民生活課課長、棚木主任、辛島主事 

       宮田農業委員会事務局長、前田企画経営課課長補佐、北川企画経営課主任、 

板倉生涯学習課課長、冨安生涯学習課主幹、蟹江横島町公民館長 

  欠席者 

   委 員：大野稔委員、島村享吾委員 

 

５ 会議の内容 

（１） 開会 

（２） 挨拶（会長） 

（３） 議題 

① 農業委員会及び支所の組織再編について（報告） 

② その他 

（４） 閉会 

６ 議事の概略・協議結果 

（１） 農業委員会及び支所の組織再編について 

企画経営課からの報告があった。 

（２） その他 

 

７ 会議資料 

（１） 会議次第 

８ 傍聴人の数 

   1 人 

９ 非公開の理由 

   － 



2 

 

10 会議録の種類 

   要点記録 

11 発言の内容 

（事務局） 

 皆さん、こんにちは。ただいまから第２回横島地域協議会を開催したいと思います。本

日は委員１５名の内１３名の出席をいただいておりますので、定数２分の１以上の出席と

なりましたので、本日の会議が有効に成立することをご報告します。 

８月から森山の代わりに努めさせていただいております辛島と申します。よろしくお願

いいたします。 

中道会長よりご挨拶をお願いします。 

（会長） 

     【記載省略】 

（事務局） 

 ありがとうございました。議題に入らせていただきます前に玉名市地域自治区の設置等

に関する条例第１２条第３項に基づきまして会議の議長は会長が努めることとなっており

ますので中道会長よろしくお願いします。 

（会長） 

 議題の進行役ということで皆様のご協力をお願いします。着座をして進めてまいります。

まず、議題に入ります前に会議録の署名委員を２名の方にお願いしたいと思います。本日

の会議録署名委員といたしまして鎌田委員と大﨑委員にお願いします。それでは議題に入

らせていただきます。議題１の農業委員会及び支所の組織再編の報告につきまして説明を

お願いします。 

（事務局）  

議題につきましては、担当課の企画経営課の方から説明をお願いします。 

（企画経営課）  

     【記載省略】 

（会長）  

ありがとうございました。 

ただいま企画経営課から農業委員会及び支所の組織再編について説明がありましたが、皆

様から何かわからない点やご質問等ありましたらお願いします。 

（委員） 

 組織再編について具体的に窓口業務とか今支所でできていて何ができなくなるのかはっ

きりわからない。 

（企画経営課） 

 農業委員会に関しましては分室に今職員が１名おります。支所の開庁日には同じ時間帯

での窓口業務を行っております。これが廃止になることで週１日本庁の事務局職員がこち



3 

 

らに伺って８時３０分から１７時１５分まで業務に従事する。提供するサービスは、これ

までと同様です。ただ、日数が減りますので農家台帳や記載事項証明の証明書は、支所の

市民生活課の窓口でこれまでどおり窓口証明書が発行できるということになります。つづ

きまして支所に関しましては、先程申しましたように、２係体制が１係体制になる役所の

中の組織の見直しになりまして、業務に関しては、一部戸籍記載事務が支所では非常に専

門性が髙く対応が難しいということから本庁の市民課の方に移しますが、これも内部の仕

事のやりとりとなりますので戸籍に関しても何ら市民の皆様からすると変わらないという

ことになります。 

（会長） 

 丁寧な説明で分かり易くなったと思います。ありがとうございました。他にありますか。

ないようでしたら閉会を副会長よりお願いします。 

（副会長） 

 色々話し合いができ、今まで分からないことも分かって良かったと思います。これから

も皆さんの意見を聞きながらこの会が進んでいくことを祈念し閉会します。 

12 会議録作成者 

  玉名市横島支所 市民生活課 棚木 

13 会議録署名人署名欄 

  

14 問合せ先 

  玉名市横島支所市民生活課 ℡：0968-84-3111 


